
CONSORZIO DELLA BONIFICAZIONE UMBRA 

 

REGISTRO DELLE DETERMINE DIRIGENZIALI 

 

 

 DETERMINA N° 111 DEL 25 LUGLIO 2023 

 

 

 

OGGETTO: Acquisto di n.1 trinciatrice mod. T9 FS105 REV e n.2 Rotori mod. 30.5 TTC 

130 mazze HF4 da applicare ai mezzi meccanici consortili per esercizio e 

manutenzione rete idraulica nel comprensorio di bonifica N.4 Topino-

Marroggia. 

Affidamento fornitura alla ditta FEMAC s.r.l. di Trestina (PG) per l’importo di € 

10.004,00 (IVA compresa). 

 

 

 

IL DIRETTORE 

 

PREMESSO  
 

 che il Consorzio, al fine di ottimizzare ed estendere l’intervento manutentori in tutta la rete 

idraulica consortile e per avere la possibilità di effettuare tempestivamente interventi di urgenza, 

si è dotato di un parco macchine idoneo per eseguire alcuni specifici lavori costituito da: 

1) trattore GOMMATO JOHN DEERE 6430 a quattro ruote motrici  

2) terna KOMATSU WB 93 R-5 completa di attrezzature per la manutenzione dei corsi d'acqua  
3) Escavatore EUROCOMACH ES 95 TR 4  

4) Escavatore gommato HYUNDAI HW 140  

5) Escavatore cingolato HITACHI ZX 85 USB-5 

6) Trattore gommato NEW HOLLAND TS 115 

7) Escavatore cingolato EUROCOMACH ES 950 TR 

 

CONSIDERATO CHE 
 

 buona parte degli interventi di manutenzione stagionali consistono nello sfalcio e/o 

decespugliamento della vegetazione all’interno degli alvei artificiali e dei corsi d’acqua classificati 
di 3^ categoria e non classificati, mediante impiego di testate trincianti, benne falcianti, benne di 

scavo applicate sui bracci idraulici dei mezzi meccanici consortili; 

 durante l’esecuzione dei sopracitati lavori nella rete idraulica consortile, le attrezzature di lavoro 

ed in particolare le testate trincianti, sono soggette a forte usura dovuta alla grande mole di 

lavoro giornaliero nel periodo Aprile/Novembre, a cui ogni anno sono soggette per garantire 

l’officiosità dei corsi d’acqua; 

 in particolare n.1 teste trincianti hanno raggiunto un tale grado di usura che ne rendono 

indispensabile la sostituzione con attrezzature nuove; inoltre la stessa, ancorché non in perfette 

condizioni di funzionamento, possono provocare anche danneggiamenti agli impianti degli 

escavatori a causa delle inevitabili vibrazioni causate da un funzionamento non ottimale;    

- avuto riguardo per tale situazione, che di fatto sta provocando un rallentamento delle attività di 
sfalcio e ripristino officiosità idraulica, il Consorzio deve provvedere con urgenza alla sostituzione 

di n.1 testa falciante e di due rotori senza mazze, uno da sostituire in quanto deformato e uno da 

tenere in magazzino come scorta per far fronte all’esecuzione dei lavori di manutenzione sulla 

rete di scolo previsti nei programmi manutentori annuali;   

- per l’acquisto di tale attrezzatura è stato richiesto preventivo di spesa alla ditta FEMAC Srl di 

Trestina (PG) produttrice e distributrice delle suddette attrezzature, già fornitore di fiducia del 

Consorzio e dotata di officina meccanica ed assistenza tecnica post-vendita, che in passato ha 

dimostrato requisiti di affidabilità e puntualità; 

- la ditta stessa in data 13/07/2023 ha fatto pervenire la propria offerta, acquisita agli atti dell’Ente 
con prot. n.4173 del 13/07/2023, per l’acquisto di che trattasi e precisamente:  

 n.1 testata trinciante mod. T9 FS105 REV con rotore forestale, motore 34 CC per 60LT/min, 

blocco valvole e trinciatrice reversibile, al prezzo di € 5.200,00 (IVA esclusa); 

 n.2 Rotori 30.5 TTC 130 mazze HF4 senza mazze uno per immediato ricambio e uno di 

scorta, al prezzo di € 1.500,00/cad uno (IVA esclusa); 

- il costo per l’acquisto di n.1 testata trinciante e n.2 rotori è quindi pari ad € 8.200,00 (IVA esclusa); 

- l’onere complessivo pari ad € 10.004,00 (IVA compresa) può essere imputato sul capitolo 170 

del bilancio 2023; 

 

 



VISTO 

 
- l’art. 50 (Procedure per l’affidamento) del D.Lgs. n. 36/2023, il quale prevede che: “1. Salvo 

quanto previsto dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti 
di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con le seguenti 
modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; b) affidamento diretto dei 
servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di 
importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti 
dalla stazione appaltante;…”; 

- l’art.8, del “Regolamento per i lavori, le forniture ed i servizi in economia del Consorzio”, 
approvato con Delibera n. 23/CA del 16/04/2018 e s.m.i.; 

- la delibera n.52/P del 13/12/2007 “funzioni di responsabilità”, per il Direttore del Consorzio 

inerente la separazione tra le funzioni di indirizzo politico-amministrativo e quelle gestionali del 

Consorzio, a norma della L.R. n.30/04 e del vigente statuto consortile, che consente l’assunzione 

da parte del Direttore della presente proposta di spesa; 
- il Codice di Comportamento approvato con Deliberazione Presidenziale n. 16/P del 29.03.2021, 

pubblicato nella sezione Amministrazione Trasparente del sito dell’Ente, che il contraente si 

obbliga a rispettare e a far rispettare ai propri collaboratori, pena la risoluzione dell’incarico; 
- il parere n. 258 del 14.07.2023 redatto dall’Ufficio manutenzione e Irrigazione; 
- il parere di legittimità e regolarità amministrativo-contabile del 25.07.2023, espressi al riguardo; 

 

DETERMINA 

 
- di approvare l’acquisto di n.1 testata trinciante mod. T9FS105 REV e n.2 Rotori mod. 30.5 TTC 

130 mazze HF4 da applicare ai mezzi meccanici consortili per esercizio e manutenzione rete 

idraulica nel comprensorio di bonifica N.4 Topino-Marroggia, con affidamento della fornitura alla 

FEMAC s.r.l. di Trestina (PG) per l’importo di € 10.004,00 (IVA compresa); 
- di imputare la spesa complessiva sul relativo Capitolo del Bilancio 2023 che presenta le seguenti 

disponibilità: 

 

 

- Stanziamento Cap. 170: Spese per il funzionamento e la 

manutenzione degli impianti (diga) - funzionamento degli impianti 

(energia elettrica, assicurazioni e varie) - lavori di manutenzione e 

varie (diga ed altre opere a carico del Consorzio) - gestione 

automezzi 

353.000,00 

- Variazione: Delibera n.32/CA del 14.02.2023 4.000,00 

- Variazione: Delibera n.33/CA del 14.02.2023 4.700,00 

- Variazione: Delibera n.34/CA del 14.02.2023 36.974,83 

- Variazione: Delibera n.17/P del 19.03.2023 4.688,15 

- Spesa impegnata all'atto della Delibera -192.086,62 

- Spesa prevista dalla presente Delibera -10.004,00 

- Importo residuo 201.272,36 

 

 

IL DIRETTORE 
Dott.ssa Candia Marcucci 

F.to 


